หรือบุคคลที่เกี่ยวข้องนอกจากพระภิกษุสงฆ์อีกด้วย การที่ฝ่ายอาณาจักรเข้ามามีส่วนในการปกป้องคุ้มครองศาสนานั้น ย่อมแสดงให้เห็นว่าการปกครองคณะสงฆ์ ฝ่ายศาสนจักรมีความอ่อนแอไม่สามารถที่จะควบคุมความประพฤติของพระภิกษุสงฆ์ให้อยู่ในระเบียบวินัยอย่างเคร่งครัดได้

ต่อมาเมื่อ พุทธศักราช 2445 ตรงกับ (ร.ศ.121) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โปรดให้ตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ.121 ขึ้น เพื่อเป็นแนวทางให้การปกครองคณะสงฆ์รัดกุมยิ่งขึ้น จะได้ช่วยส่งเสริมสนับสนุนพระวินัยอีกส่วนหนึ่งด้วย¹⁰ ประกอบกับการจัดโครงสร้างการบริหารราชการและการปฏิรูประบบราชการ จึงได้มีการปฏิรูป